EDITAL N°06/2016 – PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão

(PPG/UEMA) torna público, para o conhecimento dos interessados, que no período de

07 de março a 08 de abril de 2016 estarão abertas no Centro de Estudos Superiores de

Balsas - CESBA/UEMA, as inscrições para a seleção do CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM LÍNGUA PORTUGUESA, aprovado pela

Resolução n° 1184/2015- CEPE/UEMA.

1. Nome do Curso

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Língua Portuguesa

2. Público-Alvo

Profissionais graduados em Letras, Pedagogia e áreas afins.

3. Local e Horário de Inscrição

As inscrições serão realizadas na Secretaria do Centro de Estudos Superiores de Balsas

– CESBA/UEMA, situado na Praça Joca Rego (praça da Prefeitura), s/n, Centro, Balsas,

Maranhão, de segunda a sexta-feira, no horário das 9h às 12h e de 14h às 18h.

Informações pelos telefones (99) 3541-9941 / (99) 98817-5348 / (99) 99646-8787. E-

mail: posgraduema@hotmail.com.

3.1 Documentação necessária para a inscrição

√ Pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 70,00 paga ao Banco do Brasil,

Agência nº 2954-8; Conta Corrente nº. 47.443-6 (em nome da Fundação de Apoio ao

Ensino, Pesquisa e Extensão – FAPEAD);

√ Formulário de Inscrição (disponível na Secretaria do Curso);

√ Cópia autenticada do Diploma de Graduação ou Termo de Compromisso (Anexo I);

√ Cópia autenticada do histórico escolar do curso superior;

√ Cópia da Carteira de Identidade;

√ Cópia do CPF;

√ Cópia do comprovante de residência atual;

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-PPG

Coordenação de Pós-Graduação-CPG

√ Curriculum vitae devidamente comprovado, no modelo Lattes/CNPq disponível em

http://lattes.cnpq.br;

√ 01 Fotografia 3x4 recente.

4. Seleção

O acesso ao curso será mediante processo seletivo de análise do Curriculum vitae

(modelo Lattes, disponível no site http://lattes.cnpq.br/). Os critérios de avaliação do

Curriculum vitae estão discriminados no Anexo II deste edital.

5. Etapas

5.1 Detalhamento das etapas

5.1.1. Primeira etapa: de caráter exclusivamente eliminatório. Constará da análise da

documentação do candidato, de acordo com a documentação exigida para inscrição.

5.1.2. Segunda etapa: de caráter exclusivamente classificatória, será composta da

Análise de Curriculum Vitae feita por uma comissão de 3 (três) professores designada

pela coordenação do curso.

6. Estrutura do Curso

O Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Língua Portuguesa constará de carga

horária total de 390 horas, subdividida em 11 disciplinas, além do trabalho de

conclusão de curso (TCC).

ESTRUTURA CURRICULAR/CORPO DOCENTE

DISCIPLINAS C/H DOCENTES

1.História do Português Brasileiro 30h Profa. MSc. Suzan Cleyde Martins Figueiredo

2.Fonética e Fonologia da Língua
Portuguesa

30h Profa. Dra. Maria Célia Dias de Castro

3.Seminários de Comunicação

Científica

45h Prof. MSc. Leonardo Mendes Bezerra

4.Morfossintaxe da Língua
Portuguesa

30h Prof. MSc. Merivan Pereira Sá

5.Texto e Discurso: Vertentes

Teórico-Metodológicas

30h Profa. MSc. Ana Patrícia Sá Martins

6.Estudos de Gêneros em
Diferentes Práticas Sociais

30h Profa. MSc. Marcia Meurer Sandri

7.Didática do Ensino Superior 30h Profa. MSc. Vanessa Nunes

8.Leitura: Fundamentos e Ensino 30h Profa. MSc. Laíra de Cássia B. Ferreira

Maldaner

9.Produção Textual: Fundamentos e

Ensino

45h Profa. Dra. Ana Cristina Teixeira de Brito

Carvalho

10.Gramática: Fundamentos e

Ensino

45h Profa. MSc. Marta Helena Facco Piovesan

11.Oralidade e Escrita:

Fundamentos e Ensino

45h Prof. MSc. Melquiades Paceli Sandes Barros

TOTAL 390h

http://lattes.cnpq.br/

7. Duração, horário e local de funcionamento do Curso

A duração do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Língua Portuguesa é de 18

(dezoito) meses, considerando o tempo do cumprimento dos créditos e a defesa do

trabalho de conclusão de curso. O curso será em regime regular, totalizando 390 horas.

As aulas acontecerão nas salas do Curso de Letras do Centro de Estudos Superiores de

Balsas – CESBA/UEMA, aos sábados, no horário de 7h30 min às 12h e de 13h30 min

às 17h30min.

8. Vagas

Serão oferecidas 26 (vinte e seis) vagas.

9. Recursos

Os candidatos que se julgarem prejudicados terão prazo de até 48 (quarenta e oito) horas

a partir da divulgação do resultado preliminar para formalização de recursos junto à

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Língua Portuguesa, devendo dar entrada

do pedido na secretaria do CESBA/UEMA, com encaminhamento ao Departamento de

Letras – CESBA.

10. Calendário

EVENTO DATA HORÁRIO LOCAL

Inscrição 07 de março a 08 de abril

de 2016.

09h às 12h

14h às 18 h

Secretaria do

CESBA

Divulgação do

resultado preliminar

11 de abril de 2016. 14 h Mural do CESBA

Interposição de

recursos

12 e 13 de abril de 2016.

14 h às

17h30min

Secretaria do

CESBA

Resultado Final 14 de abril de 2016. 14 h Mural do CESBA

Matrícula 15 a 22 de abril de 2016. 14 h às

17h30min

Departamento de

Letras- CESBA

Início das aulas 23 de abril de 2016. 7h30min Auditório do

CESBA

11. Taxas de Pagamento

Será cobrada taxa de inscrição no valor de R$ 70,00 (setenta reais), a matrícula no valor

de R$ 200,00 (duzentos reais) e dezoito parcelas mensais de R$ 200,00 (duzentos reais),

todas devidamente pagas à Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão –

FAPEAD. Em hipótese alguma haverá devolução de valores pagos referentes à

inscrição, matrícula e/ou mensalidades do referido Curso.

12. Certificado

Será conferido o certificado de Pós-Graduação nível Especialista em Língua

Portuguesa ao aluno que concluir a carga horária correspondente às exigências da

estrutura curricular do curso, apresentar aprovação nas disciplinas, com nota mínima de

7,0 (sete) e obter aprovação na defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). Para

emissão dos certificados serão observadas as Normas da Pós-Graduação Lato Sensu,

conforme Resolução nº 01/2007 – CNE/CES e a Resolução nº 909/2009 –

CEPE/UEMA. O tempo de integralização do curso é de 18 (dezoito) meses.

13. Casos Omissos

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-PPG.

São Luís, 07 de março de 2016.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

ANEXO I – TERMO DE COMPROMISSO

T E R M O D E C O M P R O M I S S O

Eu,___________________________________________________________, estou

ciente de que minha matrícula só se efetivará quando a documentação abaixo

relacionada for apresentada à secretaria deste programa, sem o que não farei jus ao

diploma/certificado mesmo que venha a ser aprovado (a):

 (         ) diploma de graduação plena

 (         ) histórico escolar com a data de colação

 (         ) CPF

 (         ) identidade

 ( ) ____________________________________________________

  UEMA, em ________ de ___________________ de 2016.

 _______________________________________________________

      assinatura

ATENÇÃO: Os documentos acima enunciados deverão ser apresentados em cópia

xerox, acompanhados dos originais, para fins de conferência / autenticação.

INSCRITO PARA SELEÇÃO 2016, SOB O Nº_____________.

ANEXO II - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE

GRUPOS PONTOS CRITÉRIOS A SEREM AVALIADOS

GRUPO I

Análise do

Histórico

Escolar

Até 1,0 pt.

       Análise do Histórico Escolar, na seguinte escala:

9,0 a 10,0 – 1,0

8,0 a   8,9 –  0,8

7,0 a   7,9 –  0,6

6,0 a   6,9 – 0,4

menor que 6,0 – 0,0

GRUPO II

Atividades na

Graduação

Até 3,5  pts.

(a) Bolsista de Iniciação Científica (1,0)

(b) Bolsista de extensão (1,0)

(b)     Monitoria (0,8)

(c)     Cursos na área (0,7)

GRUPO III

Atividades

Após a

Graduação

Até 3,5 pts.

(a)     Curso de Especialização Lato-sensu  (1,5)

(b)     Exercício de Atividades Profissionais na área (1,5)

(c)     Cursos na área (0,5)

GRUPO IV

Produção

Intelectual em

Eventos

Científicos

Até 1,0 pt.

(a)     Trabalhos Completos e/ou Resumos em Anais de Congressos e

similares na área (0,8)

(b)     Trabalhos Completos e/ou Resumos em Anais de Congressos e

similares FORA da área (0,2)

GRUPO V

Publicações
Até 1,0 pt.

(a)     Relacionados à área (0,8)

(b)     NÃO relacionados à área (0,2)